
 

 

Alžběta Ferklová 

Konference Umění do lavic? 4. - 5. 5. 2022, Kutná Hora 

 

Dramatická výchova (modelová lekce) 

 

OBRAZÁRNA - JOSEF BRUKNER 

Zlatá barva aneb pomocí obrazu do příběhu 

 

 

Námět: Paul Klee - Zlatá ryba (Josef Brukner - Obrazárna, Albatros, 1982) 

Téma: Dosud neobjevená místa pod mořskou hladinou… 

Cílová skupina: žáci ve věku 2. - 3. třídy ZŠ (žáci se základní i pokročilejší zkušeností s DV) 

 

Osobnostní cíle: 

Rozvíjet obrazotvornost, fantazii, tvořivost. Svobodně rozvíjet a uplatňovat nápady, schopnost 

myšlení a vyjadřování vlastních myšlenek, odbourávání ostychu. Reagovat pohotově 

a umožnit sebevyjádření prostřednictvím umění. 

 

Sociální cíle: 

Skupinová citlivost, naladění se na druhého, učit se naslouchat druhým, rozvíjet práci ve 

skupinách, objektivní hodnocení sebe i druhých. 

 

Dramatické cíle: 

Rozvíjet schopnost výrazu pohybem, rozvíjet schopnost komunikovat verbálně i neverbálně, 

vstup do role, začátky práce s poezií/uměleckým textem. 

 

Cíle z RVP: 

Žák dokáže hlasem a pohybem vyjadřovat základní emoce, vstupuje do jednoduchých rolí 

a přirozeně v nich jedná, spolupracuje ve skupině na tvorbě situace, prezentuje ji před 

spolužáky a sleduje prezentace ostatních. 

 

Čas: cca 90 minut 

Pomůcky: hudba/zvuky mořských vln, Orffovy nástroje, kniha Obrazárna, text básně… 

 

1) “Co Vás napadne, když se řekne zlatá ryba?” 

Děti sedí v kruhu. Učitel pošle malou zlatou rybu a kdo chce, může říct, co ho napadne, když 

se řekne zlatá ryba. Učitel ukáže obraz Paul Klee - Zlatá ryba a děti společně přemýšlí nad tím, 

kde by zlatá ryba mohla žít… „Víte, proč se planetě Zemi říká modrá planeta? Kolik máme 

moří, oceánů, jaké je nejhlubší místo na zemi?” Pokračuje debata v kruhu + učitel doplňuje 

informace, které děti neví… 

 



 

 

2) „Moře a oceány obsahují nespočet barev a proto si teď na začátek zahrajeme barevnou 

honičku.” Pravidla hry: Jeden je baba a ostatní se jdou chytit jakékoliv věci, která má barvu, 

na které se domluvíme/kterou učitel zadá - např. modrou. Děti libovolnou rychlostí přebíhají 

od modré k modré (věci se nesmí přenášet na jiné místo a neplatí barvy na oblečení, které 

máme na sobě). Koho baba chytí, sedne si a čeká, až ho někdo ze spolužáků pohladí na rameni 

a poté se může vrátit zpět do hry - utíká se chytnout modré barvy. 

 

3) „Nyní si tu společně vytvoříme atmosféru moře. Zahrajeme si na vlny.” Učitel pustí pro 

navození atmosféry zvuky moře. 

- Žáci se pohybují v prostoru jako vlny, nemluví, snaží se vnímat hudbu. Každý se pohybuje 

sám, mění si směry, střídá si rychlosti, dává pozor, aby se s nikým nesrazil. 

- Žáci se pohybují za částí těla, kterou jim zadá učitel…za rukou, za hlavou, za kolenem, za zády 

apod. 

 

„Jednotlivé vlny se mezi sebou mísí, mění si místa v moři.” Děti si vytvoří dvojice, učitel 

dvojicím rozdá čísla. Dvojice si stoupne naproti sebe do kruhu. Učitel říká čísla a dvojice si 

mění místa v kruhu. Nejdříve říká jedno číslo, postupně přidává dvě, tři čísla naráz, může říct 

i všechna čísla najednou. Cílem jen vyměnit si místa v kruhu tak, abychom nesrazili. Když se 

to dětem daří, je možné zkusit těžší variantu a to bez čísel, tzn., že si místa v kruhu měníme 

jen na základě očního kontaktu - tzn., která dvojice se na sebe dlouze zadívá, vymění si místa. 

 

4) „Spoustu míst v moři i na jeho dně bylo objevených, ale dosud ještě existují místa, kam 

se člověk nepodíval a kde možná žijí rostliny, zvířata a bytosti, které člověk nikdy nikde 

neviděl. A my se teď na taková místa společně podíváme.” 

Pohyb v prostoru do rytmu (dřívka). Jakmile je ticho, účastníci jsou ve „stronzu“ (nehýbou se) 

a na učitelovo počítání 1-2-3 ze sebe postupně udělají: 

- věc, která by mohla ležet na mořském dně, 

- rostlinu, která by mohla žít na mořském dně, 

- zvíře, které žije v moři, ale ještě ho nikdo nikdy neviděl, 

- dosud neobjevenou bytost, něco mezi člověkem a zvířetem, která se pohybuje a mluví. 

 

Vše opakujeme cca 3-5x. První dvě vždy zadá učitel, např.: stará loď, truhla s pokladem a pak 

má dítě možnost si věc vymyslet a udělat samo…Takto pokračujeme dál i u rostlin, zvířat a 

bytostí, např.: Píchavka mořská, Střapatka obecná, Řetězovka skvrnitá, Žahavec dutý, 

Vlákněnka průsvitná, Korálovec velký apod. Děti můžou název své rostliny, zvířete, bytosti 

všichni naráz říct, pošeptat, “zazpívat”. Poté se věnujeme tomu, jak se zvířata pohybují,  jaké 

vydávají zvuky a jak se pohybují a co asi říkají bytosti. 

 

5) „V místech, kde leží tyto věci a žijí dosud neobjevené rostliny, zvířata a bytosti by mohl 

být podmořský zámek nebo jakési podmořské obydlí. Společně si ho tady vytvoříme.” 



 

 

Postavíme se do velkého kruhu. Účastníci chodí po jednom do středu kruhu a společně bez 

domluvy vytvoří podmořský zámek. Kdo vchází dovnitř, řekne, co představuje, a poté to ze 

sebe udělá. Např: Jsem tajné točité schodiště. Děti stojí ve „stronzu“ a čekají, až bude obraz 

zámku hotový/až budou v kruhu všichni. 

 

6) „Nyní se podíváme do zámku blíže.” 

Účastníci si utvoří dvojice. Nejdříve jeden ukáže druhému nějaké místo v podmořském obydlí, 

kam by ho rád vzal, které by mu rád ukázal. Poté se vystřídají. Cvičení probíhá tak, že jeden 

popisuje druhému prostor kolem sebe, jako by byl reálný. Je důležité zaměřovat se na detaily. 

Cvičení probíhá hromadně a dvojice imaginárním prostorem společně opravdu procházejí, 

otevírají imaginární dveře, rozhlížejí se, ukazují apod. 

 

7) „Podíváme se na život v zámku více zblízka, za chvíli už se ocitneme v konkrétních 

prostorách zámku, obydlí.” 

Děti se rozdělí do cca čtveřic a mají za úkol vymyslet si konkrétní místnost zámku, jaké postavy 

se tam právě teď asi nacházejí a co se tam děje. Skupina může a nemusí použít různý dostupný 

materiál (stoly, židle, kostky, látky apod.) pro stavbu místnosti zámku. Poté mají jednotlivé 

skupiny možnost situaci přehrát. Ostatní hádají, o jakou šlo místnost, postavy a co se tam 

odehrávalo. Zamýšlíme se nad tím, které skupině se to podařilo, co se konkrétně povedlo 

a proč. 

 

8) „Nyní jsme viděli, co by se mohlo odehrávat v různých prostorách zámku. Jaké zvuky by 

se asi z jednotlivých místností dostaly na hladinu? Co bychom slyšeli my nad hladině moře?” 

Žáci zůstávají ve stejných skupinách  a vezmou si Orffovy nástroje. Zamyslí se, domluví se a na 

jednotlivé nástroje společně přehrají situaci, kterou před chvílí hráli, ovšem nyní jen pomocí 

nástrojů. Pokusí se tak zamyslet nad nejdůležitějšími/nejhlasitějšími okamžiky jejich situací. 

 

9) “Pojďme si teď sednout společně do kroužku a ještě jednou se podíváme na obraz.” 

Účastníci sedí v kruhu. Učitel znovu dává doprostřed obraz Paula Klee Zlatá ryba. Nejdříve se 

ptá účastníků, jak by se jednotlivé ryby a rostliny mohly jmenovat. Poté přiměřeně věku dětí 

mohou a nemusí zaznít informace ze života a díla Paula Klee. 

 

10) “Josef Brukner k tomuto obrazu napsal báseň. Nyní Vám ji přečtu a potom s ní budeme 

společně pracovat.” 

Práce s básní může probíhat např. tímto způsobem: 

- nejdříve učitel přečte báseň, 

- poté si zkoušíme říct první sloku všichni naráz, každý ve svém tempu, 

- dále přidáváme k textu emoce a zkoušíme si sloku říkat s různými náladami, stále všichni 

naráz, 

- ve stejném principu postupujeme dál s tím, že postupně snižujeme počet dětí ve skupině - 

skupiny jsou na půl, šestice, dvojice, každý sám (jen kdo chce). 



 

 

 

11) “O čem pro Vás báseň je? Co se v ní děje? Jaké tam jsou nálady a emoce?” 

Společně báseň procházíme a přemýšlíme nad obsahem básně. 

 

12) “Kdo se dnes dozvěděl něco nového vzhledem k oboru dramatické výchovy, ať si prosím 

stoupne, kdo ne, ať si sedne a kdo neví, tak ať je napůl.” 

Jde o jeden z nejrychlejších způsobů hodnocení, pokud je více času (a to je lepší varianta), 

sedíme v kruhu a povídáme si… toto cvičení bylo zařazeno pro účastníky dílny v Kutné Hoře. 

Dětí by bylo vhodné se zeptat, co nového se dozvěděly, co se jim podařilo a proč. 

 

13) “Než odejdete z místnosti, máte možnost přijít ke zlaté rybě a něco si přát… Jsme ve 

světě hry a fantazie - je možné, že se Vám to splní…” 

Účastníci přicházejí po jednom (kdo chce) k obrazu zlaté ryby (nebo malé zlaté figurce ryby) 

a pokud chtějí, mohou jí pošeptat, co by si moc přáli, aby se jim splnilo, apod. 

 

 

 

 

 

 

 

Shrnutí a několik tipů na závěr: 

Lekci lze využít jako samostatnou hodinu dramatické výchovy (2 x 45 minut nebo 90 minut), 

lze ji ale i aplikovat do oblasti Člověk a příroda (přidáme-li informace o množství vodní plochy, 

oceánů, moří, nejhlubších místech na zemi, různých existujících ohrožených rostlin, živočichů 

apod.) či do oblasti Jazyk a jazyková komunikace (děti mohou např. popisovat místo v zámku, 

kam je druhý vzal, napsat 10 sloves, co se v zámku dělo, napsat 10 přídavných jmen, jaký 

zámek je, ve dvojicích si číst báseň, atd.). Navázat na ní můžeme také oblastí Umění a kultura 

(koláže dosud neobjevených ryb a zvířat, návrh kostýmu pro podmořské bytosti, kašírování 

zámku ve skupinách, můžeme si společně zazpívat písně o moři apod.). Dále bychom mohli 

a měli pracovat s básní, zaměřit se na smysl jednotlivých slok; kdo by chtěl, mohl by se ji naučit 

nazpaměť apod. 

 

 

Na stránkách www.drama.cz najdete všechny informace o dramatické výchově, kurzech, 

seminářích, doporučenou literaturu, je zde i možnost objednat si odbornou literaturu apod. 

http://www.drama.cz/

